
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/12/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 2734 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17132 del 31/12/2019 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI EMERGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 5, PARAGRAFO 
5, DEL REGOLAMENTO (CE) N. 1370/2007, RELATIVO AI SERVIZI DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE FERROVIARIO SULLA RETE REGIONALE. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                          IL DIRIGENTE GENERALE

RICHIAMATA la narrativa della deliberazione di Giunta regionale n. 628 del 20 dicembre 2019, che si in
tende qui integralmente riportata.

PRESO ATTO che, con il sopra citato provvedimento, la Giunta regionale ha deliberato:
1. DI DARE INDIRIZZO all’Autorità regionale dei trasporti della Calabria – ARTCal, quale ulteriore 

specificazione rispetto a quanto stabilito al punto 2 della D.G.R. n. 402 del 28 agosto 2019, di 
procedere  alla  rettifica  dell’avviso  di  preinformazione  (ex  articolo  7  del  Regolamento  (CE) 
1370/2007) pubblicato nel settembre 2017 e all’affidamento decennale del servizio ferroviario sul
la rete regionale (nel limite di durata previsto dall’articolo 5 paragrafo 6 del citato Regolamento),  
coerentemente al quadro di riferimento riportato nella narrativa dello stesso provvedimento.

2. DI PROROGARE fino al 01/01/2021 l’entrata in vigore delle previsioni del livello dei servizi mini
mi, per i servizi in questione.

3. DI DARE INDIRIZZO al Dipartimento competente di prorogare il contratto di servizio con Ferrovie 
della Calabria s.r.l. per i servizi ferroviari sulla rete regionale, fino al 31/12/2020.

VISTO che con la nota  prot. AU/10178 del 10/12/2019 Ferrovie della Calabria ha proposto la proroga 
del contratto di servizio in scadenza il 31/12/2019 per un periodo non inferiore a uno/due anni.

PRECISATO:
• che la nota prot. n. 231341 del 19/06/2019, che costituisce la proposta di proroga per il II seme

stre 2019, accettata dal concessionario, fra le altre condizioni ha previsto un’eventuale ridetermi
nazione in riduzione del corrispettivo in caso di sovracompensazione, tenendo conto di una equa 
remunerazione del capitale investito (comunque non superiore al 6,736%);

• che resta ferma tale condizione già vigente e negoziata fra le parti.

RITENUTO:
• che risulta necessario prorogare, ai sensi dell’art.5, par. 5 del Regolamento (CE) 1370/2007, l’at

tuale contratto di servizio con Ferrovie della Calabria s.r.l. per i servizi ferroviari sulla rete regio
nale, fino al 31/12/2020;

• che è opportuno, nell’interesse pubblico, per una maggiore efficienza e per consentire un mag
gior livello di sicurezza e un adeguato livello qualitativo dei servizi all’utenza, aggiornare alcune 
clausole contrattuali, e che a tal fine è necessario avviare un tavolo di confronto fra le parti che 
dovrà produrre eventuali nuove condizioni contrattuali che potrebbero entrare in vigore immedia
tamente dopo la loro concertazione;

• che,  contestualmente all’obbligazione insorgente, è necessario impegnare la  somma di  Euro 
24.300.000,00, a copertura dei servizi di trasporto pubblico locale su ferro sulla rete regionale per 
l’ anno 2020, sul capitolo di spesa U2301051101;

• che è possibile accertare in entrata la somma di Euro 24.300.000,00 sul pertinente capitolo del 
Fondo nazionale TPL, E2118001901, debitore il Ministero delle Infrastrutture di concerto con il 
MEF per i trasferimenti delle risorse dello stesso Fondo Nazionale Trasporti per l’anno 2020.

PRESO ATTO:
che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 118/2011 per l’ accertamento in oggetto sussistono i presupposti previ
sti dalla legge;
che, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 per l’ impegno in oggetto sussistono i presupposti previsti 
dalla citata legge;
che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011 per l’impegno  di che trattasi si è riscontrata la necessaria co
pertura finanziaria sul pertinente capitolo U2301051101, e la corretta imputazione della spesa.

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assun
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’ esercizio finanziario 2020.
VALUTATO che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso dell’esercizio finanziario 2020.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la proposta di accertamento n. 591/2020, generata telematicamente e allegata al presente decre
to quale parte integrante e sostanziale.
VISTA la proposta di impegno n. 910/2020  (relazionata con l’accertamento 591/2020), generata telema
ticamente e allegate al presente decreto quale parte integrante e sostanziale.

VISTE le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018 n.48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 
2019”, e n. 49, avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018.
VISTA la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, Comma 10, 
D.LGs 23062011, n. 118)”;
VISTA la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art 39, comma 10, D.Lgs 23.06.2011, n. 118)”.

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle disposi
zioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali.
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività am
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Cala
bria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordi
namento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 15.02.2015 n.19 con la quale è stato modificato l’ordina
mento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto “Dipartimento
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approva
zione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 51 avente ad oggetto “Modifica del re
golamento 16/2015 – recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.451 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Individuazione del
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed inte
grazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.643 del 18/12/2018 avente ad oggetto “Individuazione 
del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità” ;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.139 del 19/12/2018 di conferimento dell’incari
co del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.473  del 02/10/2019 con il quale è stato conferito l’inca
rico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità all’ing. Domenico Ma
ria Pallaria;
VISTO il successivo DPGR n.300 del 15/10/2019 con il quale è stato conferito all’ing. Domenico Maria 
Pallaria l’incarico di Dirigente Generale  del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTO il DD. n.7898 del 05/07/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Tra
sporto Pubblico Locale”.
VISTO il DD. n. 13856 del 11/11/2019 avente per oggetto “ DGR n. 512 del 31/10/2019.Differimento ter
mini reggenza incarichi dirigenziali.

DECRETA
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale:

DI PROROGARE consensualmente, ai sensi dell’art.5, par.5, del Regolamento (CE) n.1370/2007, il con
tratto rep.889 del 17/07/2014 di affidamento a Ferrovie della Calabria s.r.l, dei servizi ferroviari sulla rete 
regionale per l’anno 2020, per l’importo di corrispettivo massimo di € 24.300.000,00 comprensivo di IVA.

DI ACCERTARE la somma di Euro  24.300.000,00, ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a 
valere sul capitolo di  entrata del fondo nazionale TPL, E2118001901, con debitore il  Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti  di  concerto con il  MEF per  i  trasferimenti  delle  risorse dello stesso Fondo 
Nazionale Trasporti per l’anno 2020, come da proposta di accertamento n. 591/2020.

DI IMPEGNARE in favore di Ferrovie della Calabria srl la somma di Euro 24.300.000,00, a copertura dei 
servizi  di  trasporto  pubblico  locale  su  ferro  per  l’anno  2020,  sul  capitolo  U2301051101,  come  da 
proposta di  impegno n. 910/2020(relazionata all’accertamento n. 591/2020).

DI DEMANDARE gli adempimenti conseguenti alle competenti strutture del Dipartimento Bilancio.

DI PROVVEDERE:

 agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 2013 e alle ulteriori pubblica
zioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione;

 alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del dipartimento proponente ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Propo
nente;

 alla notifica del presente provvedimento a Ferrovie della Calabria s.r.l.

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


